PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  26/06/2025

Portaria de nº 00154 de 25/06/2025. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07501 de 11/04/2025. Requerente: Elida Viviane Menezes Benine. CPF: 337.***.***-**. Curso d’água: Formador do Ribeirão Volta Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Volta Grande. Município: Carneirinho. Fundamento: Documento de posse, como comprovação para alteração da titularidade divergente daquele autorizado para concessão da portaria de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/06/2025. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA Triângulo Mineiro - Rebeca Golinelli, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, prorrogada pela Portaria Igam nº 28, de 25 de setembro de 2024.
Portaria de nº 00155 de 25/06/2025. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07454 de 26/03/2025. Requerente: Leandro Knychala Goulart. CPF: 068.***.***-**. Curso d’água: Rio Cabaçal. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Cabaçal. Município: Uberlândia. Fundamento: Por estar além dos limites permitidos pelas normas do IGAM. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/06/2025. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA Triângulo Mineiro- Rebeca Golinelli, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, prorrogada pela Portaria Igam nº 28, de 25 de setembro de 2024.

Portaria de nº 00156 de 25/06/2025. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 35851 de 15/07/2024. Requerente: Sharina Landi Rodrigues. CPF: 071.***.***-**. Curso d’água: Rio da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Tijuco. Município: Prata. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/06/2025. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA Triângulo Mineiro- Rebeca Golinelli, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, prorrogada pela Portaria Igam nº 28, de 25 de setembro de 2024.

Portaria de nº 00157 de 25/06/2025. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07429 de 12/03/2025. Requerente: JMT Empreendimentos e Participações Ltda. CNPJ: 29.335.401/0001-84. Curso d’água: Rio Arantes. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Arantes. Município: Santa Vitória. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/06/2025. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA Triângulo Mineiro- Rebeca Golinelli, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, prorrogada pela Portaria Igam nº 28, de 25 de setembro de 2024.

Portaria de nº 00158 de 25/06/2025. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 59171 de 07/11/2024. Requerente: Fabiana Novaes Vilela. CPF: 903.***.***-**. Curso d’água: Rio da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Tijuco. Município: Prata. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/06/2025. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA Triângulo Mineiro- Rebeca Golinelli, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, prorrogada pela Portaria Igam nº 28, de 25 de setembro de 2024.
Portaria de nº 00159 de 25/06/2025. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07562 de 20/05/2025. Requerente: Marcos Teodoro da Silva. CPF: 655.***.***-**. Curso d’água: Córrego da Roça. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Patrocínio. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/06/2025. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA Alto Paranaíba - Rebeca Golinelli, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, prorrogada pela Portaria Igam nº 28, de 25 de setembro de 2024.